CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 004/2025

    O Vereador Elvis Luciano Batista de Souza, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a consideração desta Casa Legislativa a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Haras Elisa, em reconhecimento à sua trajetória de sucesso e à projeção do nome de Piedade de Ponte Nova no cenário nacional da equinocultura.
   Localizado em nosso município, na Zona da Mata mineira, o Haras Elisa é referência na criação e valorização da raça Mangalarga Marchador, símbolo de tradição, cultura e identidade do povo de Minas Gerais. Sua dedicação e profissionalismo consolidaram o haras  sendo ele  motivo de orgulho para toda a nossa comunidade.
    Entre suas conquistas históricas, destaca-se o título de Campeã das Campeãs da Exposição Nacional do Cavalo Mangalarga Marchador, alcançado em 2016, feito que colocou o nome de Piedade de Ponte Nova em evidência nacional e marcou a história da modalidade.
Assim, a Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova registra e aplaude o trabalho exemplar do Haras Elisa, parabenizando toda a sua equipe e reconhecendo sua importância como patrimônio esportivo, cultural e social de nosso município, desejando que novas vitórias continuem a engrandecer o nome de nossa terra.
Plenário Alice Gomes Pereira, Sala das Sessões da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova, 01 de setembro de 2025.

Vereador Elvis Luciano Batista de Souza